Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  "24" января 2019 г.                                                № 34
	О работе по взиманию платы за наем

жилых  помещений за 2018 год и о ходе приватизации жилья в Бирюсинском городском поселении.

        Заслушав информацию консультанта по вопросам ЖКХ, транспорту, связи и благоустройству отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» о работе по взиманию платы за наем жилых помещений за 2018 год и о ходе приватизации жилья в Бирюсинском городском поселении, руководствуясь статьей 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г.№ 131-ФЗ, статьями 6,33,45 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», Положением об организации и деятельности администрации Бирюсинского городского поселения», утвержденным решением Думы № 163 от 26.07.2007г. (с изменениями, утвержденными решением Думы Бирюсинского муниципального образования  «Бирюсинское городское поселение» от 28.05.2009 года № 159), решением Думы Бирюсинского муниципального образования  «Бирюсинское городское поселение» № 156 от 23.04.2009г. «Об установлении платы за наем жилого помещения в Бирюсинском муниципальном образовании «Бирюсинское городское поселение» (с изменениями, утвержденными решением Думы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» от 24.02.2011 года № 304), администрация Бирюсинского городского поселения,
         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Принять к сведению информацию о работе по взиманию платы за наем жилых помещений за 2018 год и о ходе приватизации жилья в Бирюсинском городском поселении (Приложение).
            2. Консультанту по вопросам ЖКХ, транспорту, связи и благоустройству отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» Криволуцкой Е.А. контролировать  поступление платы за наем жилых помещений, принимать действенные меры к неплательщикам.

3. Разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

            4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Бирюсинского городского поселения Сапожникова С.Н.
Глава администрации  Бирюсинского
муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»                                                 А.В. Ковпинец
	Приложение    к   постановлению

администрации Бирюсинского                                                                                                                           муниципального               образования

«Бирюсинское городское поселение»     № 34 от  «24» января 2019 г.

Информация

О работе по взиманию платы за наем жилых  помещений за 2018 год и о ходе приватизации жилья в Бирюсинском городском поселении.
           Согласно решения Думы Бирюсинского городского поселения № 156 от 23.04.2009 года (с изменениями от 24.02.2011 года № 304) ,  установлена плата за наем жилого помещения.

Сформирован и ведется в установленном порядке реестр платы за наем. Реестр ежемесячно корректируется, исключаются приватизированные объекты, объекты со степенью износа здания больше 80%, а также объекты, наниматели и члены семьи  которых, освобождены от платы за наем. За 2018 год по этим признакам из реестра исключено 4 объекта. На 01.01.2019 года реестр платы за наем состоит из 65 объектов, плановая  сумма сбора платы за наем на 2018 год составила –   102 тыс. рублей.

В 2018 году активно велась претензионная работа в отношении злостных неплательщиков, благодаря чему нанимателями было оплачено 209 тыс. рублей, что составило 205% от планового показателя.

[image: image1.emf]25%

76%

61%

78%

95%

87%

67%

89%

56%

94%

205%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

% собираемости

Кроме того, в отчетном году в мировой суд поданы заявления о взыскании задолженности по плате за наем на 23 недобросовестных плательщика. Судебными приставами отрабатывались ранее поступившие судебные приказы, так же о задолженности за наем уведомлялись наниматели, подавшие документы на приватизацию квартиры в администрацию Бирюсинского городского поселения.
Каждому нанимателю дополнительно разъясняется понятие платы за наем, так как многие жители ошибочно считают, что плата за наем - это плата за коммунальные услуги. Так же разъясняется перечень льгот, на основании которых наниматель освобождается от платы за наем.
В целях исполнения решения Думы Бирюсинского городского муниципального образования № 36 от 25.03.2008 г «О приватизации муниципального жилищного фонда на территории Бирюсинского городского муниципального образования» комиссией по приватизации жилищного фонда за 2018 год было проведено 12 заседаний, на которых было рассмотрено 16 заявлений граждан. По итогу заседаний принято решение о приватизации 16 жилых помещений, из них 13 в частную собственность (индивидуальная) общей площадью 529,8 кв.м., 3 в долевую собственность, общей площадью 144,2 кв.м.
          Специалистом сформированы и ведутся, в установленном порядке, реестры муниципального жилищного фонда и договоров на передачу жилых помещений в собственность граждан.

Консультант по вопросам ЖКХ,

транспорту, связи и благоустройству
   Е.А. Криволуцкая
_1608963262